Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora ;

alia ex sex operibus misericordiæ corporalibus, quæ sex pennis constat, de quibus ⁶ : « Esurivi, » etc. Septima tamen additur in *Tobia* ⁷, scilicet sepelire mortuos ; unde versus :

Colligo, poto, cibo, redimo, tego, visito, condo.

His alis anima misericors draconem diabolum evadit in morte. Ambrosius ⁸ : « Sola misericordia comes est defunctorum. »

De tertio ⁹ : « Judicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam. Misericordia superexaltat judicium. » Tunc certe ¹⁰ « beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam, » etc. O vere optima advocatrix misericordia! Nota, quod quandoque reus evadit judicium humanum, vel per bonum advocatum, vel munus absconditum, vel

preces amicorum : sicut etiam in judicio divino misericordia est optima advocata. Misericordiæ enim opera sunt quasi pro nobis allegantes. Psalmus ¹¹ : « Jucundus homo, qui miseretur ; » Glossa : « Hæc facta sunt quasi sermones, quibus defendetur in judicio. » Ecce misericordia non solum est in dando, sed etiam in commodando, sed sine usura. Psalmista ¹² : « Tota die miseretur et commodat. » Quæ benedictio pro operibus misericordiæ dabitur ¹³ : « Venite, benedicti Patris, » etc. Item misericordia est munus pretiosum ¹⁴ : « Manus absconditum extinguit iras. » Hoc munere redimimur de manu judicis. Augustinus ¹⁵ : « Redime te, dum vivis : redime teipsum, dum potes : redime te, dum pretium habes in manibus : redime te, ne dum mors amara te prævenit, et vitam simul et pretium perdas. » Item misericordia est optima interventrix ¹⁶ : « Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et hæc pro te orabit ad Dominum. » Tunc certe plus valent preces misericordiæ, quam omnium sanctorum ¹⁷ : « Nec aquiescet ejusquam precibus. »

De quarto ¹⁸ : « David in suam misericordiam consecutus est sedem regni in sæcula. » Ecce misericordia facit nos reges cœlestes. O ambitiose, o avare, quam libenter emeris denario, vel coronam Imperii, vel Franciæ! Certe melius forum habes de corona æterna, quam acquiris sola bona voluntate, si aliud non habes, quam etiam si mille marchas auri pro ipsa expenderes in opera misericordiæ. Incomparabiliter enim plus valet corona gloriæ, quam tot coronæ mundanæ, quot denarii sunt in mille millibus marchis. Hæc autem per misericordiam comparatur. Psalmus ¹⁹ : « Qui coronat te in misericordia, » etc. Bernardus ²⁰ : « O quanta beatitudo pro parvis magna recipere, æterna pro brevibus, pro perituris semper viventia, et habere Deum debitorem! »

¹ August., serm. LXXXIII, n. 2, quoad sensum. — ² Luc., VI, 37, 38. — ³ Jerem., VI, 23. — ⁴ Tob., IV, 8-12. — ⁵ Apoc., XII, 14. — ⁶ Matth., XXV, 35. — ⁷ Tob., II, 7. — ⁸ Ambros., in Luc., lib. VII, n. 122. — ⁹ Jac., II, 13. — ¹⁰ Matth., V, 7. — ¹¹ Psal. CXI, 5. —

¹² Psal. XXXVI, 26. — ¹³ Matth., XXV, 34. — ¹⁴ Prov., XXI, 14. — ¹⁵ Aug. — ¹⁶ Eccli., XXI, 15. — ¹⁷ Prov., VI, 33. — ¹⁸ I Mach., II, 57. — ¹⁹ Psal. CII, 4. — ²⁰ Bern.

SERMO III.

Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis ¹. Sicut pro bona bonam, sic pro mala mensura malam recipietis. Eadem mensura, qua mensi fueritis proximis vestris bonum, vel malum in mundo, remetietur vobis bonum, vel malum in iudicio. ² « Ponam in pondere iudicium, et justitiam in mensura. » Considerandum autem quod est mensura naturalis, usualis, criminalis, virtualis, doctrinalis, æternalis.

De prima ³ : « Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti. » Unde anima est mensura capacissima, numero unica, et simplicissima, pondere levissima : peccando autem fit arctissima, quæ capax fuit cælo et mundo, quoniam capax fuit Patris, et Filii, et Spiritus sancti. ⁴ « Qui potest capere, capiat. » In peccatis vix capit misericordiam Spiritus sancti. Item peccando fit diversissima : fit enim leo per avaritiam, lupus per superbiam, porcus per luxuriam : sic adapta de singulis. Psalmus ⁵ : « Comparatus est jumentis insipientibus, » etc. Joannes Chrysostomus, *super Joannem* ⁶ : « Excogita quantum est malum, Christo volente nos ex hominibus pares angelis facere, nos ipsos ex hominibus ad feras transponere. Venti enim servire, et pecuniarum concupiscentia detineri, et irasci, et mordere, et calcitrare, non hominis, sed ferarum est. » Item peccando fit gravissima, ut subito mergatur in infernum ⁷ : « Submersi sunt quasi plumbum in aquis, » etc. ⁸ « In puncto ad infernum descendunt. »

De secundo ⁹ : « Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. » Hic die de multis fraudibus, quæ sunt in ponderibus et in mensuris. Has fraudes licet nunc non videat, qui decipitur; tamen videt, qui decipi non potest. Augustinus ¹⁰ : « Non videt furtum, cui appendis (a) :

sed videt qui te et ipsum appendit. » Et, heu ! quia per injustas mensuras, et alios dolos, sæpe domus impiorum repletur injustis bonis : ideo per justum ignem flagellantur in inferno æternaliter, et quandoque in mundo temporaliter ¹¹ : « Adhuc ignis in domo impii, et thesauri iniquitatis, et mensura minor, iræ plena, » etc. Bernardus ¹² : « Utinam saperes, miser, et intelligeres, cum thesauro pecuniæ, thesaurum iræ pariter cumulari ! »

De tertio ¹³ : « Implete mensuram patrum vestrorum. » O quot sunt, quorum patres crudeles, vel avari, vel luxuriosi fuerunt, quorum filii scelera sequentes mensuram patrum non implent in culpa, et in futuro in pœna ? Mensuram culpæ Deus attendit in damnando hominem æternaliter, vel temporaliter corripiendo ; et iudex quilibet ipsam attendere debet in puniendo, et peccator in satisfaciendo. ¹⁴ « Secundum mensuram peccati erit plagarum modus. » Hanc mensuram non negligit diabolus ¹⁵ : « Stetit, et mensus est terram. »

De quarto ¹⁶ : « Unicuique data est gratia secundum donationis Christi mensuram. » Mensuris Christi mesurantur virtutes, voluntates, et operationes humanæ, ne excedant. Ostende hoc in castitate, et patientia, et in aliis virtutibus, et specialiter in sobrietate, quæ mensurat cibum et potum ¹⁷ : « Aquam in mensura bibes. » Et ibidem videtur propheta vilissimum panem in pondere comedere. Heu ! ergo quid erit de potibus et cibis delicatis ?

De quinto ¹⁸ : « Quis putas est fidelis servus, » etc. Triticum est verbum Dei, quod mensuram charitatis, vel veritatis excedere non debet, et Scripturæ ; sed secundum capacitatem auditorum et temporum mensurandum est. Legitur autem ¹⁹, quod « tanta erat abundantia tritici, ut copia mensuram

¹ Luc., vi, 38. — ² Isa., xxviii, 17. — ³ Sap., xi, 21. — ⁴ Matth., xix, 12. — ⁵ Psal. xlviii, 13. —

⁶ Chrysost., in Joan., hom. — ⁷ Exod., xv, 10. — ⁸ Job, xxi, 15. — ⁹ Levit., xix, 35. — ¹⁰ August. —

¹¹ Mich., vi, 10. — ¹² Bern. — ¹³ Matth., xxiii, 32. — ¹⁴ Deut., xv, 2. — ¹⁵ Habac., iii, 6. — ¹⁶ Ephes., iv, 7. — ¹⁷ Ezech., iv, 11. — ¹⁸ Luc., xii, 32. — ¹⁹ Gen., xli, 49.

(a) Cat. cdt. appendit.

excederet.» Ita nunc verbum Dei sine mensura datur; sed timendum est, quod fames ægyptiaca sequatur, maxime in tempore Antiebristi.

De sexto in præsentī Evangelio : *Mensuram bonam*, etc. *Bonam* utique in animæ fruitione, et *confertam* in corporis glorificationem, et *coagitatam* in sanctorum societate, et *supereffluentem* in gaudiorum æternitate. Nota quod dicit *in sinum vestrum* : si enim bonum nunc mensuras in sinum proximi, mensurabitur in sinum tuum in cælo. Si autem mensuras in sinum proximi tui malum in mundo, mensurabitur malum in sinum tuum in inferno. ¹ « In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, iudicabis (a) eam. »

DOMINICA II POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS ².

Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multos ³. Sub velamine istorum verborum mysticatur (b), et involvitur cœlestis gloria quam Dominus electis suis in mundi fine exhibebit : unde cœnæ refectio, quæ est in fine diei, appellatur. Commendatur autem Dominus noster a tribus in proposito verbo, quæ quamlibet cœnam reddunt completam et perfectam : et primo ab excellentia singularis dignitatis; secundo ab affluentia abundantis copiositatis; tertio a benevolentia invitantis curialitatis. Primo ergo commendatur a singularitate excellentiæ et dignitatis, cum dicit : *Homo quidam*. In singulari dicitur *homo quidam*, Christus, propter incomparabilem, et excellentem dignitatem. Secundo commendatur a liberalitate affluentiam et copiositatis, cum subdit : *Cœnam magnam*. Tertio commendatur a curialitate benevolentiam et charitatis, cum subinfert : *Et vocavit multos*. Benignus et misericors Deus noluit esse solus in cœna gloriæ : imo ratione suæ curialitatis multos invitavit.

Dicit enim : *Homo quidam*; ubi commen-

datur Christus ab excellentia singularis dignitatis, quæ potest manifestari triplici ratione : primo ratione suæ puritatis et innocentiam, in evitacione omnium peccatorum; secundo ratione profunditatis sapientiæ, in revelatione divinorum occultorum; tertio ratione virtuositatis potentiæ, in operatione multorum miraculorum.

Primo Christus singulariter et excellenter dicitur *homo*, propter puritatem originalis innocentiam, in evitacione omnium peccatorum; unde ⁴ : « Nullam causam invenio in isto homine, in quibus eum accusatis. » Ad litteram nulla causa peccati inveniebatur in Christo, in quibus accusabant eum Judæi : nam ipse in peccatis non erat, quia non de virili semine, sed de Spiritu sancto conceptus fuit, et ideo peccatum originale non contraxit; nec etiam peccatum actuale, et quia ex parte mentis omnimoda fuit puritas, et ex parte carnis nulla rebellio : semper enim illa sanctissima caro sequebatur illum beatum spiritum, nec unquam ad peccatum pertrahebat, et spiritus carnis necessitatibus, ne succumberet, condescendebat : et ex hoc mira harmonia et concordia carnis ad spiritum resultabat. Et propter hoc verum fuit illud ⁵ : « Vere justus erat homo iste. »

Secundo excellenter et singulariter dicitur *homo* Christus, propter perspicacitatem veracis intelligentiam, in revelatione divinorum occultorum. Unde reddunt causam ministri pontificibus et pharisæis quare non ceperunt Jesum, quia ⁶ « nunquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur homo. » Non enim loquebatur, sicut cæteri homines, verba curiosa, quæ excedunt rationalem, nec verba superflua et onerosa, quæ suffocant concupiscibilem, nec verba contentiosa, quæ conturbant irascibilem, nec perniciosa verba, quæ pervertunt totum hominem; sed verba humilia ad destructionem superbiæ, verba utilia ad augmentum gloriæ. Sic enim lo-

an. 4521. — ³ Luc., XIV, 16. — ⁴ Luc., XXIII, 14. — ⁵ Luc., XXIII, 49. — ⁶ Joan., VII, 46.

(a) Cœl. edit. iudicabit. — (b) Item mixticatur.

quebatur, ut moderaret superbos humilitatis profunditate, magnos pasceret veritate, et parvulos nutriret affabilitate. Foris admonet, intus docet, audientes in melius commutat; et ideo non fuimus (a) ausi eum comprehendere. Nec mirum, si sic loquebatur, quia ipse est, secundum adventum in mentem, lux illuminativa omnium prophetalium visionum, et secundum adventum in carnem, verbum approbativum omnium prophetalium, et instructivum omnium apostolicarum locutionum. Unde ipse est qui revelat abscondita divinorum occultorum, quia lux divinæ sapientiæ cum ipso est, sine qua nullus potest devenire ad certam fidei revelationem, nisi per adventum in mentem et in carnem.

Tertio Christus excellenter dicitur *homo* propter virtuositatem mirabilis potentiæ in operatione multorum miraculorum; unde dicebant Pharisei¹: « Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? » Nam mortuos suscitavit, lepros mundavit, cæcos illuminavit, claudos et contractos extendit, oppressos a dæmoniis liberavit, et omnem morbum curavit; et tamen propter illa bona vos, nequissimi Judæi, quæ operatus est in vobis, quæritis eum interficere. O insania et perversitas maxima! irascimini sananti, et non irascimini vulneranti.

Secundo commendatur Dominus noster ab affluentia redundantis copiositatis, cum subdit: *Fecit cœnam magnam*. Vere magna et immensa est cœna ista. Nam si mica una istius cœnæ non prævalet enumerari, multo minus abyssus et tota cœna poterit ab aliquo explicari. Ut igitur aliquid de affluentis redundantia copiositatis istius cœnæ balbutiens dicam, potest dici quod tria erunt in ista cœna, quæ diligentius considerata, cujuslibet animum in ejus concupiscentiam provocant. Primum est jucunditas exultationis lætificantis, propter refulgentiam divinæ claritatis; secundum est copiositas refectionis

satiantis, propter redundantiam immensæ bonitatis; tertium est sempiternalitas durationis continuantis, propter carentiam omnimodæ defectibilitatis: ut sic anima secundum omnem sui potentiam in cœna ista tero interiori tripudio jucundetur: primo jucundetur de claritate splendoris, quantum ad rationalem; secundo satiatur de copiositate refectionis, quantum ad concupiscibilem; tertio assecuratur de sempiternali duratione quantum ad irascibilem: et hoc secundum triplicem dotem gloriæ, scilicet apertæ visionis, quietæ fruitionis, et firmæ attentionis².

Primo in ista cœna erit jucunditas exultationis lætificantis, propter refulgentiam divinæ claritatis; et de hoc dicitur, sub nomine avium volantium per medium cœli, de beatis³: « Venite, congregamini ad cœnam Domini. » Nomine enim avium volantium per medium cœli designantur beati existentes in cœlo empyreo, qui volatu contemplationis elevantur ad contuitum Divinitatis. Istis ergo sic contemplantibus dicitur: *Venite et congregamini* per affectionum concordiam, *ad cœnam magnam Dei*, non materialem lactis et mellis, sicut expectant Saraceni, quia nulla erit ibi congregatio esearum (a); sed sapientialem, in qua tot erunt fereula, quot omnium rerum rationes relucet in divina sapientia. Apponent enim spiritibus glorificatis rationes sensibilibum et insensibilibum, rationalium et irrationalium, tanquam in mensa delectabili humanitatis Christi, Dei unici et trini pulchritudo tanquam in speculo pulchritudine. Et propter hoc ista cœna non est requirenda in exterioribus, sed in interioribus, quia spiritualis; nec in creatis rebus, sed in causalibus rationibus, quia perpetua et incorruptibilis.

Secundo in ista cœna erit copiositas refectionis satiantis, propter redundantiam immensæ bonitatis; unde⁴ « rex Darius fecit cœnam magnam omnibus purpuratis, » qui

¹ Joan., xi, 47. — ² Idem jam alibi dixerat. — ³ Apoc., xix, 17. — ⁴ III Esdr., iii, 1, inter apoc. Bibl.

(a) Leg. sunt. — (b) Cœt. edit. muscarum.

erant sub ipso. Darius interpretatur *fertilis*, et potest signare Regem regum Christum, qui ratione suæ dignitatis et humanitatis est cibus perfecte satians animam, quantum ad duplicem ejus gustum, interiorem et exteriorem. Nam cibus humanitatis animam satiat quantum ad gustum exteriorem; sed cibus divinitatis, quantum ad gustum interiorem. Hic autem cibus licet satiet, non tamen generat fastidium; imo continuat desiderium, quia, ratione suæ simplicitatis et convenientiæ, medullis animæ intimæ illapsus perfecte delectat: cum delectatio sit conjunctio convenientis cum convenienti, et anima cum nullo habet majorem convenientiam, quam cum illo, ad cujus imaginem et similitudinem facta est. Ratione suæ perfectionis et sufficientiæ, undique satiat et replet; sed ratione suæ infinitatis et abundantiam, capacitatem animæ excedit et quietat. Nam in nullo bono finito appetitus animæ quietat, eo quod qualis habitus est affectio, et (a) cognitio sive æstimatio. Cum igitur æstimatio et cognitio apta nata sint extendi ad infinita, pariter et ejus affectio ad infinita se extendit. Ergo quolibet bono obtento, adhuc ultra posset insurgere appetitus, et sic quantumcumque bonum creatum multiplicaretur, nunquam in illo quietaretur, nec beatificaretur. Unde Anselmus¹: « In gaudium Domini introibit, quod si tantum caperet, et non vinceretur et absorberetur, adhuc posset insurgere appetitus ad amplius appetendum, vel capiendum. »

Tertio in ista cœna erit sempiternalitas durationis continuantis, propter carentiam omnimodæ defectibilitatis. In ista enim cœna nunquam deficient ferula, nunquam amovebitur tabula, eo quod beati erunt semper in continua laude et glorificatione. Nam quidquid boni accipient, in eum solum resolvent, qui plene potest eos glorificare et satiare. Unde sicut impossibile est aliquem ibi mori, sic impossibile est aliquem fames-

cere. Et propter hoc dicitur²: « Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. » Beatus enim ille, qui omnia optata, sine timore amittendi, perpetuo possidet. Nam cum beatitudo sit habitus in actu, impossibile est animam beatam esse, et actualem considerationem eorum, quæ sunt de essentia gloriæ, non habere, quia in beatitudine nulla est variabilitas, nulla temporalis successio. Et propter hoc ista cœna, ratione suæ sempiternalitatis, non est requirenda in istis inferioribus, sed in superioribus, quia non mensurabitur tempore, quod est principium corruptionis, sed æternitate, quæ est quædam mensura omnino perpetua et invariabilis.

Tertio et ultimo commendatur Christus a benevolentia invitantis charitatis, vel curialitatis, cum subinfert: *Et vocavit multos*. Dominus noster, ratione suæ curialitatis et benevolentiam, noluit esse solus in cœna, sed vocavit multos de diversis nationibus. Nam primo vocat instanter sine desitione, instruendo per documenta et exempla; secundo gratis, sine recompensatione, allieciendo per beneficia et promissa; tertio generaliter sine acceptione, comminando per æterna supplicia.

Primo vocat Christus ad istam cœnam instanter sine desitione, instruendo per documenta et exempla; unde³: « Vocavi, et renuistis; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret; despexistis omne consilium meum. » Inquit Deus Pater: *Vocavi* vos ad istam cœnam, continue instruendo, per servos meos sanctos et prophetas; *et renuistis* venire: insuper extendi manum meam, id est, Filium meum ad vos de alto misi per carnis assumptionem, in quo doctrina omnis veritatis, et exempla omnis honestatis et sanctitatis relucet, quibus ad cœnam primam vocamini: *et non fuit qui aspiceret* ad doctrinam per inclinationem auditus, ad vitam per imitationem affectus; imo *omne consilium meum despexistis*, inveniendo vobis occasionem. Nam primus de vocatis di-

¹ Anselm., *Medit.*, XXI, quoad sensum. — ² *Apoc.*, XIX, 9. — ³ *Prov.*, I, 24.

(a) *Leg.* talis habitus est affectio, qualis.

xit¹ : « Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam. » Alius dixit² : « Jura boum emi quinque, et eo probare ea. » Tertius respondit³ : « Uxorem duxi, et ideo non possum venire : » hoc est dictu, unus propter superbiam principandi, alius propter avaritiam cumulandi, nam per quinque jura boum intelligitur superflua quinque sensuum occupatio circa terrena; tertius propter lasciviam luxuriandi, ad istam cœnam venire contempsit. Ecce fatuitas maxima, quia quod pejus est eligitur, et quod melius recusatur. Eligitur enim villa, recusatur regnum; eligitur dominium villanorum, recusatur regnum cœlorum; eligitur uxor concubina, et recusatur copula divina : et ideo justo iudicio nemo istorum, qui vocati sunt, cœnam istam gustabunt, eo quod ista cœna transferetur a superbis et potentibus, in debiles et humiles, a divitibus in pauperes, a luxuriosis in cæcos et claudos, id est, in illos, qui oculos suos eruunt, et refrænaverunt, ne vanitatem mundi vivendo concupiscerent, et pedem inordinatæ affectionis totaliter absunderent. Etiam propter hoc dicitur in hodierno Evangelio⁴ : « Pauperes ac debiles, cæcos et claudos introduce huc, » loco scilicet istorum, qui voluerunt venire.

Secundo eos vocat ad istam cœnam gratis sine recompensatione, alliciendo per beneficia et promissa. Unde⁵ : « Vocavit nos propria gloria et virtute, per quam maxima et pretiosa munera nobis donavit, » scilicet gratiam in præsentem, et gloriam in futuro, ut sic qui nolunt venire ad istam cœnam precibus, facilius trahantur (a) muneribus. Unde Gregorius, super illud Job⁶ : *Servum meum vocavi, et non respondit mihi*⁷ : « Vocat nos Deus, cum muneribus prævenit; respondemus vero ejus voci vocationis, cum digne juxta percepta (b) munera deservimus. » Servum ergo vocavit Dominus, quia colla-

tis muneribus, quasi emissis vocibus ad se, dicere audivit; sed non respondit, quia digna opera donationis ejus reddere contempsit.

Tertio vocavit Dominus ad istam cœnam generaliter sine acceptione, comminando per æterna supplicia; unde in Psalmo⁸ : « Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit terram a solis ortu, et occasu. » Deus deorum Dominus Christus locutus est comminando per æterna supplicia, ut per hoc compellat eos intrare ad cœnam istam flagellis et comminationibus, qui nolunt induci precibus et promissionibus; alioquin divina misericordia transibit in justitiam, et qui nolunt gaudere in divino palatio cum angelis, cruciabuntur perpetuo in inferno, et flammescunt cum dæmonibus. Istis ergo comminationibus *Dominus vocavit terram*, id est, terrenos et peccatores, *a solis ortu et occasu*, quia⁹ « apud eum nulla est acceptio personarum, imo in omni gente, et in omni populo, et in omni conditione, et in omni ætate beneplacitum est ei. » Unde Gregorius, super illud¹⁰ : *Qui irrigat aquis universa*¹¹ : « Hoc est, ex omni genere (c) ad suam cognitionem vocat Spiritus sancti gratia. » Nam cum divites sibi subjicit, pauperes non repellit; cum fortes humiliat, ad se venire debiles non recusat; cum nobiles colligit, simul ignobiles apprehendit; cum sapientes suscipit, imperitorum stultitiam non contemnit. Rogemus ergo, etc.

SERMO II¹².

*Homo quidam fecit cœnam magnam*¹³, etc.

¹⁴ « Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. » Duplex est cœna, videlicet gratiæ, et gloriæ. Prima est Ecclesiæ militantis; secunda, triumphantis.

De prima, cum venisset Jesus in Bethaniam, dicitur¹⁵ : « Fecerunt autem ei cœnam

¹ Luc., XVI, 48. — ² Ibid., 49. — ³ Ibid., 20. — ⁴ Ibid., 21. — ⁵ II Petr., I, 4. — ⁶ Job, XIX, 16. — ⁷ Greg., Moral., lib. XIV, c. XIX, al. XLII, n. 50. — ⁸ Psal. XLIX, 1. — ⁹ Act., X, 34-35, quoad sensum. — ¹⁰ Job, V, 40. — ¹¹ Gregor., Moral., lib. VI, c. VIII,

al. XVI, n. 21. — ¹² Hunc et seq. usque ad serm. IV, exclusive, Dom. III, habet quoque edit. Paris. 1521. — ¹³ Luc., XIV, 16. — ¹⁴ Apoc., XIX, 9. — ¹⁵ Joan., XII, 2. — (a) Cat. edit. trahuntur. — (b) Item percepta. — (c) Suppl. hominum.

ibi. » Bethania Ecclesiam significat militantem : interpretatur enim *Domus obedientiæ*. Cæna enim in Bethania est spiritualis refectio gratiæ in Ecclesia. Quatuor autem personas in dicta Ecclesia singulariter describit Evangelium, Martham, Mariam, Lazarum, Judam : Martham ministrantem, Mariam contemplantem et ungentem, Lazarum infirmantem et discumbentem, Judam murmurantem. Hæc enim quatuor genera hominum spiritualiter in cæna Ecclesiæ inveniunt. Martha activos, Maria contemplativos, Lazarus tepidos, Judas maleficos significat. De Martha dicitur hic ¹ : « Martha ministrabat. » Activi ministrare debent per bona opera, et hoc sollicitè et frequenter ² : « Martha satagebat circa frequens ministerium. » Libenter ministrare debet quisque Domino in mundo, quia excellenter honorat suos ministros in cælo ³ : « Si quis mihi ministraverit, me sequatur. » Ministret ergo libenter unusquisque, ut honorificetur a Deo, et honorificet Deum ⁴ : « Si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus. » De Maria dicitur ibidem ⁵, quod « accepit libram unguenti, et unxit pedes Jesu. » Unguentum est devotio contemplativorum. Sed, heu! dicitur ⁶ : « Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti. » Muscæ volant, et ideo volatiles et malas cogitationes significant. Item lædunt, et ideo rancorosas affectiones; item vilia sequuntur, et ideo carnales delectationes significant. Hæc sunt muscæ, quæ non fuerunt in terra Jessem (a), cum muscis graviter plagaretur Ægyptus ⁷. Jesse (a) *insula holocausti* interpretatur, et significat religionem, quæ in mari hujus mundi est tanquam insula, in qua naufragi recipiunt se, et holocaustum Deo offerunt : hic non erunt muscæ prædictæ, sed in Ægypto, id est, in sæculo. De Lazaro dicitur ibidem ⁸ : « Lazarus vero erat unus ex discumbentibus : »

¹ Joan., XII, 2. — ² Luc., X, 40. — ³ Joan., XII, 26. — ⁴ I Petr., IV, 11. — ⁵ Joan., XII, 3. — ⁶ Eccle., X, 1. — ⁷ Erod., VIII, 26. — ⁸ Joan., XII, 2. — ⁹ Marc., VI, 26. — ¹⁰ Marc., XIV, 5. — ¹¹ Matth., IV, 3. —

non ex administrantibus, sicut et Martha; non ex ungentibus seu contemplantibus, sicut Maria. Unde tepidos et pigros significat, qui neque ministrant actione, nec unguunt contemplatione, sed sunt in numero discumbentium, scilicet carnaliter viventium. Isti sunt discumbentes in cæna, in qua Joannes capite privari jubetur ⁹ : « Propter simul discumbentes noluit eam contristare, » etc. Gratia enim Dei in tepidis virtutem amittit. Lazarus tamen suscitatus fuit a Domino lacrymante; sic et multi inutiliter vivendo ingrati sunt, qui per Dominum ad vitam gratiæ revocati sunt. De Juda ibidem legitur, quod dicit ¹⁰ : « Quare unguentum non venditur (b) trecentis denariis, » etc. Hi sunt malitiosi, qui unguentum devotionis in cupiditatem vertere volunt, et ad murmurationem convertuntur. Malum est consilium Judæ, et simile consilio Satanæ. Judas unguentum in denarios, Satanas lapides in panes vult converti, id est, pœnitentiæ austeritatem in (c) carnalitatem ¹¹ : « Dic ut lapides isti panes fiant. »

De secunda cæna dicitur hic : *Homo quidam fecit cænam magnam*, etc. Dominus in hoc evangelio ostendit, quod convivæ hujus mundi vocandi sunt, compellendi sunt, introducendi sunt, implendi sunt. Vocantur in prædicatione; compelluntur in tribulatione; introducuntur in evolatione; implentur in ruinarum cœlestium impletione.

De primo dicitur ibi : *Vocavit multos*. Sed, heu! ¹² « multisunt vocati, pauci vero electi. » Vocantur autem electi verbo doctrinæ ad lumen gratiæ, et ad lumen gloriæ ¹³ : « De tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. » Illi ergo tanquam electos se vocatos semper putare possunt, qui tanquam stellæ cœli per bonam vitam lucidi sunt ¹⁴ : « Stellæ dederunt lumen suum in custodiis suis; vocatæ sunt, et dixerunt : Adsumus. » Nota quod non solum multi sunt, qui vocantur,

¹² Matth., XXII, 14. — ¹³ I Petr., II, 9. — ¹⁴ Bar., III, 34.

(c) *Vulg. Gesse*. — (b) *Vulg. add. plus quam*. — (c) *Cœl. edit.*

sed etiam multi sunt, per quos vocantur. Ecce Deus vocat per se, vocat per angelos, vocat per patres, vocat per prophetas, vocat per pastores, vocat per miracula, vocat per flagella, vocat per prospera, vocat per adversa.

De secundo dicitur ibi : *Compelle intrare*. Gregorius : « Mala, quæ nos hic premunt, ad cælum ire compellunt. »¹ « Compellebantur fluctibus, et periclitabantur; accedentes autem suscitaverunt eum, » etc. Ecce ad Dominum accedunt, quos tribulationum fluctus compellunt. Psalmista² : « Imple facies eorum ignominia, » etc.

De tertio dicitur hic : *Cæcos et claudos introduc huc*. Sed, o! quomodo templum gloriæ intrabit, qui est cæcus in intellectu, vel claudus in affectu, vel qui cæcus in fide, vel claudus in moribus est, cum dicitur³ : « Cæcus, et claudus non intrabunt in templum. » Oportet ergo cæcam et claudam animam ante sanari, quam ad spiritualem, sive æternalem refectionem debeat introduci. Augustinus⁴ : « Anima prius sanatur, sanata introducitur, introducta reficitur. » Habemus autem ad introducendum nos non solum ministerium humanum, sed etiam angelicum⁵ : « Ecce ego mittam angelum, qui præcedat te, et custodiat in via, et introducat ad locum, quem præparavi tibi. »

De quarto dicitur ibi : *Ut impleatur domus mea* (a). Domus (b) Domini implebitur, quando ruinæ angelorum implebuntur. Psalmus⁶ : « Implebit (c) ruinas. » Domus implebitur etiam, quando numerus salvandorum implebitur⁷ : « Dictum est illis, ut requiescerent adhuc modicum, donec compleantur conservi eorum. » Bernardus⁸ : « Currite, fratres, currite : nam non solum angeli, sed ipse Creator angelorum vos expectat. Nondum plena est domus, adhuc expectantur, de quibus nuptiæ impleantur. »

SERMO III.

*Jam parata sunt omnia*⁹. Paravit Dominus tormentum pœnæ in inferno, oppidum Ecclesiæ in mundo, thronum justitiæ in iudicio, convivium gloriæ in cælo.

De primo¹⁰ : « Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percutientes stultorum corporibus. » Vere stulti sunt peccatores : stultus enim esset, qui pro denario se faceret cremari in cruce; stultior esset, qui pro aliquo sæculari faceret se cremari æternaliter. Sed tales multi sunt¹¹ : « Stultorum infinitus est numerus. » Mallei percutientes sunt dura infernalium tormentorum genera. Sed vide : quando ferrum ignitum est, tunc a fabro malleo percutitur; ita peccatores igne inferni infusi, et perigniti, tormentis variis malleantur a diabolo, qui est faber horribilis¹² : « Ecce ego creavi fabrum, » etc.

De secundo¹³ : « Vidi civitatem novam Jerusalem a Deo paratam, » etc. Civitas est Ecclesia, in qua dominium diaboli vincimus, vel evadimus. Unde¹⁴ : « Nunc igitur notum sit regi, quoniam si civitas illa ædificata fuerit, et muri ejus instaurati, possessionem trans fluvium non habebit. » Rex iste diabolus est¹⁵ : « Ipse est rex super omnes filios superbiæ. » Fluvius est baptismus; Psalmista¹⁶ : « Fluminis impetus, » etc. Merito enim ita debet esse, quod trans fluvium baptismi nullam haberet diabolus potestatem. Sed, heu! post baptismum in hac civitate multos possidet, quia ipsam per multos annos obsidet.¹⁷ « Civitas parva, et pauci viri in ea. Venit contra eam rex magnus, et vallavit eam, extruxitque munitiones per gyrum, et perfecta est obsidio (d). Inventusque est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam. Et nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. » Nota quæ ibi de hac civitate dicuntur, usque

¹⁰ Prov., XIX, 29. — ¹¹ Eccl., I, 15. — ¹² Isa., LIV, 16. — ¹³ Apoc., XXI, 2. — ¹⁴ I Esdr., IV, 13. — ¹⁵ Job, XLI, 25. — ¹⁶ Psal., XLV, 5. — ¹⁷ Eccl., IX, 14-15.

(a) Cæt. edit. vestra. — (b) Cæt. edit. add. ci. — (c) Cæt. edit. implevit. — (d) Item obsidione.

¹ Luc., VIII, 23. — ² Psal., LXXXII, 17. — ³ II Reg., V, 8. — ⁴ Aug. — ⁵ Exod., XXIII, 20. — ⁶ Psal., CIX, 6. — ⁷ Apoc., VI, 11. — ⁸ Bern. — ⁹ Luc., XIV, 17. —

ibi : « Nullus deinceps recordatus, » etc. Sed quia sine victualibus teneri non posset, ideo non solum parata est nobis civitas, sed etiam esca in civitate indeficiens, scilicet corpus Christi ¹ : « Paratum panem de cælo præstitisti nobis, » etc. ² « Unusquisque carnem amici sui comedet in obsidione. » Amicus est Christus. Nullus ergo extra hanc civitatem salvari potest, sicut signatum est ³, ubi legitur quod Loth in civitate Segor salvatur, quatuor aliis civitatibus igne et sulphure subversis. Require in expositione in secundo sermone : *A summo cælo* ⁴.

De tertio, Psalmista ⁵ : « Paravit in iudicio thronum suum, et ipse judicabit orbem terræ in æquitate. » Vere in æquitate : nam æque judicabit populum et clericum, æque imperatorem et pastorem. Nam potentes et impotentes, magni et parvi æque ante thronum istum stabunt ⁶ : « Vidi mortuos magnos et pusillos stantes ante thronum Dei, et libri aperti sunt, » id est conscientiarum, quarum occulta in die iudicii manifesta erunt. Ibi leget vir in libro uxoris, ibi et e converso, quam fidem sibi invicem servaverunt ; ibi quis alium tradiderit, quis in tenebris enormia fecerit, detegetur. Augustinus ⁷ : « Cum venerit Dominus, et illuminaverit abscondita tenebrarum, et manifestaverit cogitationes cordis, tunc nihil latebit proximo in proximum, neque erit quod suis quilibet aperiatur, abscondaturque alienis. » Unde dicitur ibidem ⁸, quod « judicati sunt mortui ex his, quæ perscripta erant in libris. »

De quarto, dicitur hic : *Homo quidam fecit cœnam magnam*, etc., usque : *Jam parata sunt omnia*. Parata utique, jam enim supra mensam posita sunt fereula, de qua mensa ⁹ : « Ut edatis, et bibatis. » Nota quod deliciosos cibos et potum Dominus dat hominibus in mensa materiali, et quod deliciosiores cibos, et potum gratiarum, dat in mensa cordis spiritali, et quod deliciosissimum cibum cor-

poris, et potum sanguinis sui dat in mensa sacramentali. Pensa nunc, homo : si tanta bona a Deo habes in mensa tua, in carcere, in exilio, quanta bona habebis in mensa Dei in regno? Augustinus ¹⁰ : « In patria ipsa quomodo saturabit, qui in peregrinatione sic pavit! » Quia vero in novem ordinibus angelorum omnes invitati distribuentur, secundum has novem mensas in hac cœna distinguere possumus. Ima mensa plena est deliciis, de qua infimus ordo, et qui in ipso sunt, reficiuntur ; secunda mensa ditior est, et abundantior, de qua secundus ordo cum justis amplioris meriti in ipsa locati reficientur. Sic progressum facias usque ad mensam noni ordinis, plus semper mensam superiorem commendando. Sed quid valeret multa convivis esse parata, si locus sedendi paratus non esset, quando venirent? Ideo ait Dominus ¹¹ : « Vado parare vobis locum. » In eadem enim mensa alius habebit locum digniorem, secundum quod stella differt a stella in claritate, sicut dicitur ¹².

SERMO IV.

Compelle intrare, ut impleatur domus mea ¹³. Domus quandoque dicitur impleri hominibus, quandoque sonis et clamoribus, quandoque possessionibus, quandoque odoribus. Sic domus Ecclesiæ debet impleri familiæ abundantia, doctrinæ resonantia, gratiæ opulentia, famæ fragrantia.

De primo dicitur hic : *Compelle intrare, ut impleatur domus mea*. Si intraveris hanc domum, porta munera ¹⁴ : « Et intrantes domum, » etc. Sed numquid soli reges aut divites intrant? Imo pauperes et debiles, cæcos et claudos introduc huc. Pauperes sunt, qui non habent divitias virtutum et donorum ; debiles, qui non habent vires portandi onus tribulationum ; cæci, qui non habent oculos cogitationum ; claudi, qui non habent rectum gressum operum. Signifi-

¹ Sap., XVI, 20. — ² Jerem., XIX, 9. — ³ Gen., XIX, 22 — ⁴ Vid. sup., in *Nativ. Dom.*, serm. III, pag. 46, col. 2. — ⁵ Psal. IX, 8. — ⁶ Apoc., XX, 12. — ⁷ Aug.

— ⁸ Apoc., XX, 12. — ⁹ Luc., XXII, 30. — ¹⁰ Aug. — ¹¹ Joan., XIV, 2. — ¹² I Cor., XV, 41. — ¹³ Luc., XIV, 23. — ¹⁴ Matth., II, 11.

cantur ¹, ubi dicitur quod Assuerus, qui Christum significat, « invitavit populum a maximo usque ad minimum, » id est, a Joanne Baptista quem invitavit ² in ventre, usque ad illum latronem ³ in cruce ⁴: « Congregaverunt omnes quotquot invenerunt, bonos et malos, et impletæ sunt nuptiæ. »

De secundo ⁵: « Factus est repente de cœlo sonus, » etc. Hic est sonus prædicationis; Psalmista ⁶: « In omnem terram, » etc. Sonus prædicationis fit de cœlo in terram ad aures hominum; sonus autem orationis fit de terra ad cœlum ad aures Domini ⁷: « Sonet vox tua in auribus meis. » Uterque autem sonus fit, adveniente Spiritu vehementi, sicut sonus in tuba fit adveniente spiritu de ore, sonus in organis fit adveniente spiritu de folle. Sonus vero tubæ, sonus est prædicationis; sonus autem organorum, sonus orationis. Primus de ore procedit, dum verba Dei de ore prædicamus; secundus, de follibus. Tres autem folles sunt, claves, sufflatoria, et habent organa orationis, scilicet timoris, doloris, et amoris. Tot quoque habent claves, quot sunt in Oratione Dominica petitiones. Sed nota, quod in organis et claves et folles manu premuntur, ut sonus reddatur: sic necesse est ut manus bonæ operationis adjuvet sonum orationis. Gregorius ⁸: « Ut ad aurem Dei viam precibus faciatis, vigilantius studendum est, ut voces (a) actibus adjuventur. Nam inanis fit oratio, ubi prava (b) est actio (c). » Quanto autem vehementior est spiritus, tanto validior est sonus. De his sonis dicitur ⁹: « De tubis et organis sonitus longe audiebatur. » Primus longe in mundo; secundus longius in cœlo. Si ergo tu a sono Dei aures cordis avertis, tunc Deus a sono tuo aures suas avertet ¹⁰: « Qui declinat aures ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. »

¹ *Esth.*, I, 5. — ² *Luc.*, I, 41. — ³ *Luc.*, XXIII, 43. — ⁴ *Matth.*, XXII, 10. — ⁵ *Act.*, II, 2. — ⁶ *Psal.* XVIII, 5. — ⁷ *Cant.*, II, 14. — ⁸ *Greg.*, ad univ. Sicil. episc., epist. LI, lib. XI, col. 1170, al. 1138. — ⁹ II *Paral.*, V, 13. — ¹⁰ *Prov.*, XXVIII, 9. — ¹¹ *Job.*, XXII, 18. — ¹² *Matth.*, X, 28. — ¹³ *Greg.*, *Moral.*, lib. XI, c. XLII, n. 57, quoad sensum. — ¹⁴ *Psal.* LXIV, 5. — ¹⁵ *Joan.*,

De tertio ¹¹: « Quasi nihil possit facere Omnipotens, æstimabant eum, cum ille impleret domos (d) eorum bonis. » Domum synagogæ, et domum Ecclesiæ Deus bonis temporalibus sacramentaliter et spiritualiter implevit; et tamen Judæi crucifigendo, et mali Christiani actualiter peccando sic faciunt, quod existiment Dominum nihil posse facere. Si enim ipsum posse impios damnare existimarent, plus timerent. ¹² « Timete eum, qui potest et animam, et corpus perdere in gehennam. » Si Dominum existimarent aliquid posse in judicio, ipsum non tantum offenderent in mundo. Gregorius ¹³: « Si Dominum præsentem, et omnia videntem, judicaturum de omnibus crederemus, vix aut nunquam peccaremus. » O quantis bonis gratiarum Deus Ecclesiam suam replevit! Psalmus ¹⁴: « Replebimur in bonis domus tuæ. »

De quarto ¹⁵: « Domus impleta est ex odore unguenti, » id est, exunctione (e) Spiritus Sancti. ¹⁶ « Odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » Fama enim virtutum, et exemplorum sanctorum, implet et ædificat totam Ecclesiam. O quam suavis est iste odor sanctorum! Gregorius ¹⁷: « Virtutes proficientium, innocentia cæterorum hominum, quasi suavitates fragrantium odorum. » E contrario mala fama hominum in peccatis mortuorum fœtor est inficiens. ¹⁸ « Domine, jam fœtet, quatruiduanus enim est, » scilicet in corde, ore, opere, consuetudine peccando. Sed nota quod unguentum, quo Maria Christum unxit, cujus odor domum implevit, libra fuit. Legitur autem ¹⁹ quod myrrhæ (f) et aloes, qua Nicodemus Dominum condidit, centum libræ fuerunt. Libra igitur unguenti pretiosi ad devotionem, libra vero myrrhæ et aloes ad contritionem pertinet. Unde hic una, ibi centum libræ fuerunt, quia plurima contritione indigemus in corde, cum Christus crucifixus et mortuus sit pro magnitudine peccatorum.

XII, 3. — ¹⁶ *Cant.*, IV, 10. — ¹⁷ *Greg.* — ¹⁸ *Joan.*, XI, 39. — ¹⁹ *Joan.*, XIX, 39.

(a) *Cæt. edit. add.* ab. — (b) *Cæt. edit.* parva. — (c) exactio. — (d) domus. — (e) extractio. — (f) Myrrha.

DOMINICA III POST PENTECOSTEN.

SERMO PRIMUS.

Inveni ovem quam perdideram ¹. Bonus inventor est Dominus : bene enim scit invenire electos ad justificandum, servientes ad remunerandum, odientes ad perdendum, mortuos ad resuscitandum.

De primo dicitur hic : *Inveni ovem, quam perdideram*. Quod Dominus perdidit, diabolus invenit per culpam ² : « Invenit cum leo in via, et occidit. » Deus autem invenit per gratiam ; Psalmista ³ : « Inveni David, » etc. Sed ubi invenit? Certe quosdam in cloaca diaboli et fœtidorum peccatorum ; quosdam in ore leonis, id est, diaboli per obstinationem, Psalmus ⁴ : « Salva me ex ore leonis ; » quosdam in profundo maris per peccatorum multitudinem. Psalmus ⁵ : « Eripe me de luto, ut non infigar, » quoad primum. ⁶ « Libera me ab iis qui oderunt, » quoad secundum. ⁶ « Et de profundo aquarum, » quoad tertium. Inveniuntur autem boni non tantum ad suam, sed etiam ad malorum utilitatem ⁷ : « Si invenero in Sodomis quinquaginta justos, dimittam omni loco propter eos. » Sed, heu ! neque decem inventi sunt.

De secundo ⁸ : « Beati servi illi, quos cum venerit, » etc. Gregorius ⁹ : « Vigilat, qui ad aspectum veri luminis oculos aperte tenet. Vigilat, qui a se temporis, et negligentiae tenebras expellit. » ¹⁰ « Et si in secunda, et tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi. » Glossa : « Prima vigilia, custodia pueritiæ est, et secunda juventutis, tertia senectutis. » Si quis vero in pueritia vigilare neglexerit, non tamen desperetur, sed in juventute, vel saltem in senectute respiscat. In quacumque vigilia Dominus venerit, et per ægritudines pulsaverit, si te dormientem invenerit, vae tibi ; si vigilantem ad Domi-

num, beatus es. Non solum autem nos ipsos, sed et omnium meritorum et demeritorum nostrorum pondus per iudicii sui stateram Dominus inveniet. ¹¹ « Appensum in statera, et inventum est minus habens. »

De tertio, Psalmista ¹² : « Dexteram tuam inveniat omnes, qui te oderunt, pones eos ut clibanum ignis. » Qui sunt infelices qui odio habent Dominum? Certe peccatores. ¹³ « Oderunt me, et Patrem meum. » Qui enim diligit mendacium, odit veritatem : qui diligit mortem, odit vitam : qui diligit tenebras, odit lucem. ¹⁴ « Qui male agit, odit lucem. » Qui diligit adulterum, odit sponsum. Augustinus ¹⁵ : « Quomodo non potest adultera conjux esse nisi inimica viro suo, sic anima adultera (a) amore rerum sæcularium, vel temporalium, non potest nisi inimica esse (b) Deo. » Non solum autem Deum, sed et seipsum odit peccator ; Psalmus ¹⁶ : « Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. » Nonne seipsum odit, qui seipsum jugulat? Hoc peccator facit peccando. ¹⁷ « Homo per malitiam occidit quidem » animam suam ; sed ultrix dextera Dei bene inveniet tales ad damnandum, et non ad coronandum. Psalmista ¹⁸ : « Dexteram tuam inveniet omnes, qui te oderunt, pones eos ut clibanum ignis, » etc. ¹⁹ « Qui non est inventus in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis. » Bene dicit *ut (c) clibanum*. Sic timendum est tibi, peccator. Sicut enim in clibano pleno igne, ubicumque scissura vel foramen fuerit, flamma erumpit, ita (d) flamma gehennæ erumpet in inferno per os, per oculos, per nares, quibus nunc peccas in mundo.

De quarto ²⁰ : « Invenit eum quatuor (e) dies in monumento habentem. » Lazarus iste, de quo hic dicitur, humanum genus significat, quod Deus quarto die suscitabit in generali resurrectione. Primus dies, tempus ante le-

¹ Luc., xv, 6. — ² III Reg., xiii, 24. — ³ Psal. lxxxviii, 21. — ⁴ Psal. xxi, 22. — ⁵ Psal. lxxviii, 15. — ⁶ Ibid. — ⁷ Gen., xviii, 26. — ⁸ Luc., xii, 37. — ⁹ Gregor., in Evang., hom. xiii, n. 3, et Bed. in Luc. — ¹⁰ Luc., xii, 38. — ¹¹ Dan., v, 27. — ¹² Psal.

xx, 9. — ¹³ Joan., xv, 24. — ¹⁴ Joan., iii, 20. — ¹⁵ Aug., Enarr. in Psal. xcii, n. 10. — ¹⁶ Psal. v, 6. — ¹⁷ Sap., xvi, 14. — ¹⁸ Psal. xx, 9. — ¹⁹ Apoc., xx, 15. — ²⁰ Joan., xi, 17.

(a) Cæt. edit. addunt esse. — (b) Cæt. edit. esset. — (c) Item in. — (d) Item quia. — (e) Item quarta.

gem; secundus, tempus sub lege; tertius, post legem, hoc est tempus gratiæ; quartus est supra legem, dies futuri sæculi, qui incipit in resurrectione mundi. Quarta die fecit solem (a) et lunam, et stellas, significans, quod in hac quarta die resurrectionis cælum ornabitur luminosis sanctorum corporibus ¹: « Alia claritas solis, alia lunæ, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate. Sic et resurrectio mortuorum. » O quanta claritas, ubi tot millia sanctorum solaribus lucebunt corporibus! Hac vero die ille sapientissimus inventor inveniet omnes mortuos, imo omnes crines ²: « Capillus de capite vestro non peribit. » Augustinus ³: « Times ne animam perdas, qui capillum non perdes? » Deo omnia numerata sunt: omnia reintegrabit, qui omnia creavit.

SERMO II.

Inveni drachmam, quam perdideram ⁴. Drachma, sicut dicit Glossa, est nummus certæ quantitatis habens imaginem regis. Novem ergo drachmas refert ad novem ordines angelorum; decima vero est homo ad imaginem utique Dei factus. Sed decima est perdita, cum humanum genus in Adam lapsum est. Considerare autem possumus quadruplicem perditionem hominis: prima est per corruptionem originalem; secunda, per transgressionem actualem; tertia, per exercitationem corporalem; quarta, per damnationem gehennalem.

De prima ⁵: « Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in tuo verbo dominari permittas: In ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. » Superbia enim in paradiso commissa omnes perditum sumus: nec mirum, cum superbia perditum fuerint angeli in cælo ⁶: « Perdidisti te, o Cherubim (b). » Signatur autem hominis perditio in duobus perditis, scilicet ove, et drachma. Per ovem significatur homo

propter innocentiam originalem; per drachmam vero, propter imaginem naturalem ⁷: « Faciamus hominem ad imaginem, » etc. Sed homo perditus per lucernam Evangelii invenitur, de qua Psalmus ⁸: « Lucerna pedibus meis verbum tuum. » Adhuc certe indiget lumine sapientiæ, qui in tenebris culpæ perdidit drachmam animæ suæ. Augustinus ⁹: « Fecisti nos, Domine, ad imaginem et similitudinem tuam: mitte radium sapientiæ tuæ, ut expellat tenebras nostras, et fulgeat in nobis imago tua. »

De secundo ¹⁰: « Grex perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos, feceruntque vagari in montibus. » Perditus est populus Dei mortaliter peccando. A Deo quidem peccator perditur, sed a diabolo invenitur. Pastores sunt curam animarum habentes, seducentes alios verbis et exemplis ad perditionem. Sed valde timendum est quod homo non solum malis, sed et bonis suis perdit animas aliorum. Joannes Chrysostomus ¹¹: « Da indigenti, et non saltanti, ut non pecuniis tuis perdas animam illius, tu enim causa es perditionis illius. » Montes sunt excellentia vitia, in quibus vagamur. ¹² « Septem capita septem montes sunt, super quos sedit mulier. » Super septem capitalia vitia sedet mulier, id est, vanitas mundana. Habuit autem hæc mulier ¹³ « poculum aureum in manu plenum abominatione et immunditia fornicationis. » Quicumque enim per pulchritudinem et delectationem creaturarum allicitur ad peccatum, quasi de auro bibit venenum. Bene autem dicitur potus malæ delectationis immunditia fornicationis, quia dum anima in peccatis delectatur, a vero sponso, scilicet Christo, fornicatur, amando plus creaturam, quam Creatorem. Augustinus ¹⁴: « Creatura non ob aliud perniciose est amatori, nisi quia præponitur Creatori. » Et ideo ab ipso perditur; Psalmista ¹⁵: « Perdidisti omnes,

Perditio
hominis
quadruplex.

¹ 1 Cor., xv, 41-42. — ² Luc., xxi, 18. — ³ Aug., serm. cccxxxiii, n. 1. — ⁴ Luc., xv, 9. — ⁵ Tob., iv, 14. — ⁶ Ezech., xxviii, 16. — ⁷ Gen., i, 26. — ⁸ Psal. cxviii, 103. — ⁹ Aug. — ¹⁰ Jerem., l, 6. — ¹¹ Chrysost. — ¹² Apoc., xvii, 9. — ¹³ Ibid., 4. —

¹⁴ August., Enarr. in Psal. lxxix, n. 14. — ¹⁵ Psal. lxxii, 27.

(a) Cæst. edit. cælum. — (b) Vulg. Cherub.

qui fornicantur abs te. » Perduntur certe non solum spiritualiter, sed etiam corporaliter fornicantes ¹ : « Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam. »

De tertio ² : « Qui multiplicat gentes, et perdit eas, et subversas in integrum restituit. » Perditio ista fit in morte ³ : « Si ascenderit usque ad cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur. » Beatus qui propter Deum perditur temporaliter, quia æternaliter invenitur ⁴ : « Qui perdidit animam suam, » etc. Perditi enim per mortem, restituentur in integrum per resurrectionem. Unde ⁵ : « Tu quidem, scelestissime, in præsentī vita nos perdis; sed Rex mundi defunctos nos pro suis legibus in æternæ vitæ resurrectione resuscitabit. » Bene autem dicitur *in integrum*, quia neque pes, quem lupus comedit, nec oculus, quem corvus effodit, neque aliquid membrorum negligetur. Augustinus ⁶ : « Times ne perdas animam (a), qui capillum non perdes? » Deo omnia numerata sunt : omnia reintegrabit, qui omnia creavit.

De quarto ⁷ : « Timete eum, qui potest et corpus et animam perdere. » Animæ peccatorum quotidie perduntur in morte; sed corpus et anima simul perduntur in judicio : nunc quidem particulariter, sed tunc omnes reprobi perduntur universaliter. Quam perditionem diabolus exhorret, cum tamen jam sit perditus ⁸ : « Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene (b)? Venisti ante tempus perdere nos. » Perditur autem homo non solum pro malis factis, imo pro verbis; Psalmista ⁹ : « Perdes omnes qui loquuntur mendacium. »

SERMO III.

Gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente ¹⁰. Ecce, si vis

¹ Prov., vi, 32. — ² Job, xxii, 23. — ³ Job, xx, 7. — ⁴ Matth., x, 39. — ⁵ II Mach., vii, 9. — ⁶ August., serm. cccxxxiii, n. 1. — ⁷ Matth., x, 28. — ⁸ Luc., iv, 34. — ⁹ Psal. v, 7. — ¹⁰ Luc., xv, 10. — ¹¹ Luc., xiii, 2-3. — ¹² Psal. lx, 4. — ¹³ Luc., xi, 32. —

curiam cœlestem lætificare; pœnitentiam age. Ad pœnitentiam autem movere te potest periculi immensitas, loci opportunitas, Dei benignitas, pœnitendi utilitas.

De primo nota quod de sacrificantibus, quos Pilatus occiderat, et de quibusdam, super quos turris ceciderat, dicitur ¹¹ : « Putatis quia ipsi peccatores fuerint præ omnibus? Non dico vobis, sed si pœnitentiam non habueritis, omnes simul peribitis. » Certe adhuc frequenter audis, quod alius suspenditur, alius submergitur, alius lepra, alius cæcitate percutitur; putas quod ipsi plus te peccaverunt? Tu forte centies plus peccasti. Quid autem dicam de sanctis, scilicet Joanne Baptista, de Petro, de Laurentio, de aliis sanctis, qui tanta passi sunt? putas quod plus te peccaverint? Non certe; sed nisi pœnitentiam egeris, tu æternaliter patieris. Sed nota quod, secundum Glossam, Pilatus diabolus, turris vero Christum significat. Psalmista ¹² : « Factus est spes mea, turris fortitudinis a facie inimici. » Qui ergo pœnitentiam non agit, jugulabitur a diabolo spiritualiter; opprimetur (c) autem a Christo damnante æternaliter. Item flagellat sæpe temporaliter : a quo flagello liberati fuerunt Ninivitæ propter pœnitentiam. Et quia Ninivitæ per prædicationem unius hominis conversi sunt, gratiam habuerunt. Sed moderni peccatores per centum vel mille prædicatores non convertuntur. Ideo potest dici de eis illud ¹³ : « Viri Ninivitæ surgent in judicio cum generatione hæc, et condemnabunt eam, quia in prædicatione Jonæ pœnitentiam egerunt. »

De secundo ¹⁴ : « Dedit ei Dominus locum pœnitentiæ, et ille abutitur eo in superbiam (d). » Locus pœnitentiæ non est in cælo : ait enim Gregorius ¹⁵ : « Pœnitentia est ante acta flere mala, et flenda non committere. » In cælo autem non potest esse

¹⁴ Job, xxiv, 23. — ¹⁵ Greg., *Epist.*, lib. ix, epist. xxx, prope fin.

(a) *Apud Aug.*, ne pereas. — (b) *Cat. edit.* Nazareno. — (c) *Cat. edit.* opprimuntur. — (d) *Item superbia.*

fletus ¹ : « Absterget Deus omnem lacrymam, » etc. Item locus pœnitentiæ non est in inferno, nisi illiusmodi de quo dictum ² : « Intra se pœnitentiam agentes, et præ angustiaspiritus gementes. » Sed illa pœnitentia est gaudium angelis satanæ, quia infructuosa est. Unde Gregorius ³ : « Nequaquam tunc veniam invenit, qui modo tempus veniæ perdit. » Est locus pœnitentiæ in mundo non omni tempore, sed tempore præsentis vitæ ⁴ : « Dedi (a) illi tempus, ut pœnitentiam ageret, et non vult pœnitere, » etc. O miser peccator, age pœnitentiam modo, quia nescis quamdiu locum, vel pœnitentiæ tempus habeas, an cras, an hodie veniat, qui de pœnitentia neglecta te judicet. ⁵ « Pœnitentiam age : si quominus, veniam tibi cito, et pugnabo cum illis gladio oris mei. » Vere cito, quia forte hodie, vel cras. Gregorius ⁶ : « Qui pœnitenti (b) veniam spondit, peccanti diem crastinum non promisit. »

De tertio ⁷ : « An ignoras quod benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, et impœnitens cor thesaurizas tibi iram, » etc. De hac benignitate ait Augustinus ⁸ : « Quæcumque necessitas cogit peccatorem ad pœnitentiam, neque criminis immensitas, neque vitæ enormitas, neque horæ extremitas excludit veniam, si pura fuerit voluntatis permutatio. » De criminis immensitate patet in Petro negante; de vitæ enormitate patet in Magdalena; de horæ extremitate patet in latrone. Magna benignitas, quod peccata ex toto corde pœnitentis non solum non vindicat opere, neque improperat ore, imo nec recordatur corde ad odium ⁹ : « Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, » etc., usque : « non recordabor. » Hanc benignitatem male pœnitens Judas ignoravit, de quo ¹⁰ : « Pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos, » etc., usque : « Laqueo se suspendit. »

¹ Apoc., XXI, 4. — ² Sap., v, 3. — ³ Gregor., in Evang., hom. XII, n. 4. — ⁴ Apoc., II, 21. — ⁵ Ibid., 16. — ⁶ Greg., ubi sup. prox., n. 6. — ⁷ Rom., II, 4-5. — ⁸ Aug. — ⁹ Ezech., XVIII, 12. — ¹⁰ Matth.,

De quarto ¹¹ : « Quæ enim secundum tristitia est, pœnitentiam (c) in salutem stabilem operatur. » O magna pœnitentiæ utilitas! Per pœnitentiam enim non solum malum culpæ, sed etiam miseriam et gehennæ declinatur ¹² : « Si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, agam et ego pœnitentiam a malo, quod cogitaveram, ut facerem eis. » Item bonum gratiæ præstatur ¹³ : « Ergo et gentibus pœnitentiam dedit Deus ad vitam, » scilicet gratiæ. Item regnum gloriæ acceleratur ¹⁴ : « Pœnitentiam agite, appropinquabit vobis regnum cœlorum. » Unde tota illius regni curia lætificatur, sicut hic dicitur : *Gaudium est angelis Dei*, etc. Væ eis, qui modo gaudium angelis non faciunt pœnitendo. Væ ergo (d) qui suo gaudio angelos suos privant, pœnitentiam relinquendo. Bernardus ¹⁵ : « Exclamaverunt angeli, cum ad pœnitentiam venimus, tanquam super iis, quos ab ipsa inferni porta cernebant revocari. » Quid vero erit, si ab ipsa porta paradisi reverti viderint, et abire retrorsum eos, qui jam unum pedem habebunt in paradiso?

SERMO IV ¹⁶.

Gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente ¹⁷. Quoniam charitas est de bono alieno gaudere, hinc est quod Dominus noster in verbo proposito ostendit in supernis spiritibus, qui omni charitate sunt repleti, gaudium angelorum de conversione peccatorum, cum dicit : *Gaudium est angelis Dei*, etc. In quibus verbis primo præmittitur miseria humanæ infirmitatis; secundo adjungitur efficacia medicinæ sacramentalis; tertio subjungitur lætitia supernæ civitatis. Et hæc tria debent ordinari. Nam spiritualis infirmitas hominis est prior, et præcedit efficaciam medicinæ pœnitentialis, et pœnitentia, sive conversio pec-

XXVII, 3-5. — ¹¹ II Cor., VII, 10. — ¹² Jerem., XVIII, 8. — ¹³ Act., XI, 18. — ¹⁴ Matth., IV, 17. — ¹⁵ Bern., in Vig. Nativ. Dom., serm. II, n. 6. — ¹⁶ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹⁷ Luc., XV, 10.

(a) Cæt. edit. dedit. — (b) Item pœnitenti. — (c) Item pœnitentia. — (d) Forte leg. eis.

catorum, tanquam causa motiva, præcedit gaudium angelorum. Primo ergo in verbo proposito præmittitur miseria humanæ infirmitatis, cum dicit : *Super uno peccatore* : peccator enim idem est quod infirmus spiritualiter. Secundo additur efficacia medicinæ pœnitentialis, cum subdit : *Pœnitentiam agente* : pœnitentia enim, quæ dicitur sacramentum, est quædam medicina spiritualis, quæ multo melius curat spiritum a qualibet infirmitate, quam medicina materialis corpus. Tertio adiungitur, tanquam consequens ex his, lætitia supernæ civitatis, cum subinfert : *Est angelis Dei*.

Dicit ergo : *Super uno peccatore*; ubi notatur miseria humanæ infirmitatis. Incurrit autem homo istam spiritualem infirmitatem, per quam miser efficitur spiritualiter, tripliciter, secundum quod in tria bona habet peccatum committi. Nam omne peccatum (obscure loquendo) aut est in Deum, aut in proximum, aut in subjectum proprium. Incurritur ergo ista spiritualis infirmitas primo propter fastum mentalis superbiam, provocantis Deum; secundo propter defluxum carnalis lasciviam deprimentis subjectum proprium; tertio propter odium cordialis malevolentiam offendentis proximum.

Primo homo efficitur spiritualiter infirmus, vel peccator, propter fastum mentalis superbiam, provocantis Deum. Unde ¹ : « Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccavit. In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli » ad hominem, quia qui facit peccatum, ex diabolo est, non per creationem, sed per imitationem. « Ipse enim ² regnat super omnes filios superbiam, » quoniam ab initio diabolus peccavit peccato superbiam. Nam ³ « initium omnis peccati superbia. » Unde Filius Dei in hoc apparuit visibiliter, assumendo limum nostræ mortalitatis in unitate divinæ personæ, ut superba opera diaboli dissolvat

per suam humilitatem. Certe verecundum est, ex quo rex regum Christus humilis factus est, ut homo cinis et vermis superbiat. Unde Augustinus ⁴ : « Habemus humilitatis exemplum, superbiam medicamentum. Quid intumescis, o homo? O pellis morticina, quid extenderis (a)? O sanies fœtida, quid inflaris? ⁵ Princeps tuus humilis est, et tu superbis? caput humile, et membrum superbium? » Quasi dicat : Valde reprehensibile est.

Secundo homo efficitur peccator, sive infirmus spiritualiter, propter defluxum carnalis lasciviam, deprimentis subjectum proprium ⁶ : « Fugite fornicationem : omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. » Bene dicit autem : *Fugite*, et non dicit : Fornicationi resistite, quia vitium luxuriæ melius vincitur fugiendo, quam resistendo. *Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est*, Glossa : « Id est, sine contaminatione; *qui autem fornicatur, in corpus suum peccat*, Glossa : « Cætera peccata solum animam contaminant; fornicatio vero non solum animam, sed etiam corpus contaminat. » Peccatum enim luxuriæ adeo fœdat hominem quantum ad corpus, et deordinat quantum ad animam, ut jam non animal rationale, sed potius animal brutum debeat appellari, eo quod ad modum bestiam, quod est inferius, scilicet sensualitas, facit ut dominetur superiori, scilicet rationi. Unde Bernardus ⁷ : « Bestialius nihil homine rationem habente, et ratione non utente. » Et ideo quasi bestia reputatur, et ad pascendum immunda animalia mancipatur, secundum quod dicitur ⁸ de filio prodigo, qui postquam dissipavit omnem substantiam suam vivendo luxuriose, positus fuit cum porcis ad pascendum eos. Unde inquit ipse ⁹ : « Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam : Pater, peccavi in

Luxuria
quomodo
vincatur.

¹ I Joan., III, 8. — ² Job, XLI, 25. — ³ Eccli., X, 15. — ⁴ Aug., serm. CCCIV, al. de Divers. XXXVII, n. 3. — ⁵ Hæc quæ sequuntur, ex alio loco desumpta videntur. — ⁶ I Cor., VI, 18. — ⁷ Bern., in Cant.

serm. XXXV, n. 8, quoad sensum. — ⁸ Luc., XV, 15. — ⁹ Ibid., 18.

(a) Apud Aug. tenderis.

cælum, et coram te. » Et ecce quod iste positus erat a diabolo cum porcis, id est, cum immundis spiritibus, qui fœdis voluptatibus delectatur, quos continue pascibat, dum carnis voluptates (a) non deserebat.

Tertio efficitur homo infirmus, sive peccator, propter odium cordialis malevolentiae damnificantis proximum; unde ¹ : « Peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustiam animæ ejus, dum deprecaretur nos, et non audivimus. » Hæc est illa fera pessima, scilicet invidia, quæ omni bellua crudelior, quæ justum Abel occidit, sanctum Joseph multis doloribus adimpletum vendidit, Filium Dei in crucis patibulo crudeliter quantum ad humanitatem absorbit, et etiam totum genus humanum spiritualiter interfecit. Nam ² « invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. » O secretum virus, et pestis occulta! O livoris parens, et criminis fomes, et virtutum ærugo, et tineæ sanctitatis, quæ non cessas continue damna spiritualia filiis Adam inferre, et bella concitare, inimicitias et homicidia procreare, ut de cruore occisorum reficiaris! Tollite, charissimi, tollite istam feram pessimam de medio vestri, quia statim erit securitas mentis, tranquillitas animi, et simplicitas cordis; statim quiescent bella, et contentiones, et fœderabuntur discordes: quia, nisi per illam, nesciremus odire, imo quilibet fratrem suum sicut seipsum diligeret.